
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€14.645,98 2023 CE 501010383 Materiale sanitario non sterile economale Ing. Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: FRANCESCO WALTER SALERNO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC LOGISTICA

OGGETTO: Estensione nel limite massimo del 20%, ai sensi dell' art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
della Deliberazione n. 0836 del 25/06/2021 avente ad oggetto:" Procedura negoziata, a sensi dell'art. 36 comma 2
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso al MEPA, indetta con Deliberazione n. 951/2020 e finalizzata
all'affidamento della fornitura biennale, suddivisa in tre lotti, di dispositivi di protezione individuale (DPI) Anti-X
occorrenti alla ASL Roma 1. Provvedimento di aggiudicazione". CIG Lotto 1: 8471980310 - CIG Lotto 2:
8471993DC7

Centro di Costo: BD03

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC LOGISTICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa MARIA RENATA MESSINA Ing. PAOLA BRAZZODURO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati



                                                                                  
 

 
IL RESPONSABILE UOC LOGISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, a far data 
dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 
30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 il Dott. Giuseppe 
Quintavalle; 
 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 
dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020 n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Logistica; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 
Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito del 
procedimento di verifica regionale - attuazione del nuovo modello organizzativo”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, tra 
l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 
 
VISTA la deliberazione n. 0951 del 05/11/2020 avente ad oggetto:” Indizione, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, di una procedura negoziata, tramite piattaforma MEPA, per 
l’affidamento della fornitura biennale, suddivisa in tre lotti, di dispositivi di protezione individuale (DPI) 
Anti-X occorrenti alla ASL Roma 1. Importo complessivo presunto posto a base d’asta pari ad € 
70.441,00 iva esclusa”; 
 
VISTA la deliberazione n. 0836 del 25/06/2021 avente ad oggetto l’aggiudicazione della:” Procedura 
negoziata, a sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso al MEPA, indetta 
con Deliberazione n. 951/2020 e finalizzata all’affidamento della fornitura biennale, suddivisa in tre 
lotti, di dispositivi di protezione individuale (DPI) Anti-X occorrenti alla ASL Roma 1”; 
 
PRESO ATTO che per il lotto n. 3 di cui alla deliberazione di indizione n. 0951 del 05/11/2020 non è 
stata presentata alcuna offerta, e che pertanto, sono stati aggiudicati solo il lotto 1 e il lotto 2 come di 
seguito riportati: 
 

 LOTTO 1, DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALE (per lavoratori): alla Ditta SERVIZI 
OSPEDALIERI S.P.A., per un importo complessivo pari ad € 55.768,00 iva esclusa, CIG: 
8471980310; 

 

 LOTTO 2, DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALE (per pazienti): alla Ditta SAGO MEDICA S.R.L., 
per un importo complessivo pari ad € 4.256,52, iva esclusa, CIG: 8471993DC7; 
 

 
 



 

 
 
CONSIDERATO CHE la deliberazione di aggiudicazione n. 0836 del 25/06/2021 prevedeva l’affidamento 
di una fornitura biennale con scadenza al 30/06/2023,  
 
che è in corso la ricognizione del fabbisogno aziendale dei nuovi DPI Anti-X, anche al fine della 
predisposizione degli atti necessari all’indizione della nuova procedura di gara; 
 
CONSIDERATO CHE i DPI Anti-X, sono indispensabili per assicurare la sicurezza e l’assistenza sanitaria 
dei pazienti nonché la sicurezza degli operatori sanitari; 
 
CONSIDERATO CHE il budget è in esaurimento e per assicurare la continuità delle attività cliniche è 
necessario estendere, nelle more della indizione della nuova procedura di gara, il contratto indetto 
con la delibera n. 0951 del 05/11/2020, aggiudicato con la delibera n. 0836 del 25/06/2021, nel limite 
massimo del 20%, e/o entro la percentuale che sarà necessaria ad assicurare la continuità del servizio 
fino all’avvio di un nuovo contratto a seguito dell’aggiudicazione di una nuova procedura di gara; 

VISTO   l’articolo 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che “la stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto”; 

RITENUTO pertanto, necessario a far data dal 01/07/2023, disporre, ai sensi dell’articolo 106 comma 
12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’estensione del contratto di cui alla Deliberazione n. 0836 del 
25/06/2021 avente ad oggetto:” Procedura negoziata, a sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016, tramite ricorso al MEPA, indetta con Deliberazione n. 951/2020 e finalizzata 
all’affidamento della fornitura biennale, suddivisa in tre lotti, di dispositivi di protezione individuale 
(DPI) Anti-X occorrenti alla ASL Roma 1” nel limite massimo del 20%, e/o entro la percentuale che sarà 
necessaria ad assicurare la continuità del servizio fino all’avvio di un nuovo contratto a seguito 
dell’aggiudicazione di una nuova procedura di gara;  
 
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del provvedimento di aggiudicazione di cui alla 
deliberazione n. 0836 del 25/06/2021 era pari a € 73.229,91 (Iva compresa), ripartito tra i due lotti 
aggiudicati come precedentemente indicato; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’estensione nel limite massimo del 20%, per l’anno 2023, di cui al 
presente provvedimento è pari ad € 14.645,98, Iva compresa, ripartito per ciascun lotto come di 
seguito indicato: 
 
 

Lotto Conto Denominazione Importo estensione del 20% 
            IVA COMPRESA 

Scostamento 

Lotto 1 C.E. 501010383 Materiale sanitario 
non sterile economale 

                           € 13.607,39        NO 

Lotto 2 C.E. 501010383 Materiale sanitario 
non sterile economale 

                            €   1.038,59        NO 

 
 
 



 

 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n.  20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 
di disporre nelle more della indizione della nuova procedura di gara, l’estensione del contratto di cui 
alla Deliberazione n. 0836 del 25/06/2021 avente ad oggetto:” Procedura negoziata, a sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ricorso al MEPA, indetta con Deliberazione n. 
951/2020 e finalizzata all’affidamento della fornitura biennale, suddivisa in tre lotti, di dispositivi di 
protezione individuale (DPI) Anti-X occorrenti alla ASL Roma 1.” nel limite massimo del 20%, e/o entro 
la percentuale che sarà necessaria ad assicurare la continuità del servizio fino all’avvio di un nuovo 
contratto a seguito dell’aggiudicazione di una nuova procedura di gara, per un importo nel limite 
massimo pari ad € 14.645,98, Iva compresa, ripartito per ciascun lotto come di seguito indicato: 
 
 

Lotto Conto Denominazione Importo estensione del 20% 
            IVA COMPRESA 

Scostamento 

Lotto 1 C.E. 501010383 Materiale sanitario 
non sterile economale 

                           € 13.607,39        NO 

Lotto 2 C.E. 501010383 Materiale sanitario 
non sterile economale 

                            €   1.038,59        NO 

 
 
di contabilizzare l’importo complessivo pari a € 14.645,98 iva compresa, sul Conto Economico 
501010383 “materiale sanitario non sterile economale” Bilancio 2023; 
                                          
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
Il Responsabile U.O.C. Logistica                     Il Direttore Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
    Ing. Paola Brazzoduro                                                                  Ing. Paola Brazzoduro  
 
 


	DETRGNUM: 1324
	DETRGDAT: 14/06/2023
	DETRSNUM: 192
	DETRSDAT: 13/06/2023
		2023-06-13T16:16:02+0200
	MARIA RENATA MESSINA


		2023-06-13T16:17:54+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-06-13T16:18:27+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-06-13T16:19:29+0200
	PAOLA BRAZZODURO




